

## ▼ حرف روز هراس افکنی به جای ایده پردازی!؟

موضوع ترساندن مردم از مسائلی موهوم و خیالی برای بر خی عناصر و گروه‌های سیاسی جریان اصلاح طلبی به امری قطعی و محتوم تبدیل شده است.

**نکات تحلیلی:** پاسخ یک تفکر سیاسی که هشت سال با نگاه و سلیقه سیاسی آن به بخش اجرایی کشور اداره می‌شده به مشکلات اقتصادی و معیشتی مردم چیست جزء آن که به اقدامات سلبی روی بیاورد و هراس و ترس به دل مردم بیندازند. در این میان اما ترساندن مردم از افراد نظامی که شاید پا در عرصه انتخابات ۱۴۰۰ بگذارند قطعی‌ترین برنامه آن‌ها برای دوگانه‌سازی و پیروزی در انتخابات آینده است. در این راستا البته آن قدر دچار ابتذال و تعصب فکری و جناحی شده‌اند که برای دست یافتن به اغراض سیاسی خود به کم‌مایه‌ترین تحلیل‌ها نیز روی می‌آورند. مثلاً همین چند روز پیش یکی از روزنامه‌های مطرح کشور، متعرض به نطق پیش از دستور رئیس مجلس شورای اسلامی شد و نوشت که این نطق دلیلی دیگر بر این ادعاست که نظامیان نباید رئیس‌جمهور شوند! این نشریه بیان کرده که چرا آقای قالیباف در نطق خود به جای اینکه بگوید از وزیر اقتصاد و رئیس سازمان بورس دعوت شده‌اند، گفته‌اند احضار شده‌اند! و چرا به جای اینکه بگویند با متولیان بورس کشور مطابق قانون رفتار خواهد کرد، گفته‌اند در صورت بروز تخلف، مجلس با آنها برخورد قاطعانه خواهد کرد. فرض کنید رئیس مجلس می‌گفت مجلس متولیان بورس کشور را به خانه ملت دعوت می‌کند. اصلاً بگوید ضمن دعوت، ناهار را نیز مهمان نمایندگان هستند، در این صورت آیا مشکلی از نگرانی‌های چندماهه مردم که با تشویق و ترغیب مسئولان، سرمایه‌شان را وارد بازار سرمایه کردند و اکنون شاهد از بین رفتن نیمی و یا بیشتر سرمایه‌های خود هستند برطرف می‌شود. اگر اثبات شود کسانی با تخلف و وضعیت فعلی را برای بازار سرمایه کشور رقم‌زده باشند، در این صورت با آنها چه باید کرد؟ اگر رئیس مجلس شورای اسلامی بگوید مجلس بر خورد قاطعانه خواهد کرد، این عبارت دارای کدام اشکال سیاسی و حقوقی است؟ مسئله اما اینها نیست. مسئله ساختن بهانه برای به پیش بردن پروژه رقیب‌هراسی است. مسئله پیروزی در انتخابات با هر روشی است.

**نکته پایانی:** توصیه مهم اما آن است که در شرایط کنونی و تا چند ماه مانده به انتخابات ۱۴۰۰، همه جریان‌ها و نیروهای سیاسی به اثبات و ارائه کارنامه خود بپردازند. بهترین راه برای اثبات خود و یا جناح سیاسی متبوع خود، نیز ارائه برنامه و ترسیم ایده‌های اجتماعی، اقتصادی و سیاسی معطوف به مسائلی است که جامعه و مردم با آنها مواجه هستند.

(نویسنده: عزیز غضنفری)

## ▼ گزارش روز

### ما و مسئله بایدن

«ژانت یلن» گزینه پیشنهادی جو بایدن برای تصدی سمت ریاست وزارت خزانه‌داری آمریکا گفته، جمهوری اسلامی ایران تنها در صورت پایبندی به محدودیت‌های وضع شده در برجام از رفع تحریم‌ها بهره‌مند خواهد شد.

**گزاره تحلیلی:** ۱- این اظهارات ژانت یلن نشان می‌دهد که گردانندگان کنونی کاخ سفید در مقدمه استراتژی خود علیه ایران با این مسئله مواجه هستند که چگونه بدون برداشتن تحریم‌ها ایران را ملزم به تعهدات برجای نمایند. ۲- این مهم نمایانگر این است که جمهوری اسلامی گام درست و اساسی را در جهت متوازن‌سازی برجام آن هم از طریق کاهش تعهدات برجای برداشته و طرح بایدن برای توسعه و تعمیم‌پذیری برجام را در همان ابتدا متوقف نموده است. ۳- با یدن اکنون با این چالش‌های بزرگ روبه‌رو است؛ به همت نیروهای مسلح جمهوری اسلامی تهدید نظامی علیه ایران فاقد اعتبار گردیده، تحریم‌های ظالمانه در حال حاضر در نقطه ماکزیمم خود قرار دارد و ایران در حال خنثی‌سازی و عبور از آنهاست، همچنین باتوجه به اندوخته شده از بدعهدی‌های آمریکا در افکار عمومی نشانه‌ای از مطالبه فراگیر برای مذاکره دیده نمی‌شود و از همه مهم‌تر جمهوری اسلامی بازگشت آمریکا به برجام را منوط به اقدامات واقعی آمریکا برای لغو تحریم‌ها کرده است.

**جمع‌بندی:** اکنون با ابتکار عمل جمهوری اسلامی، همه مسیرها بر روی بایدن و تیم امنیتی آن مسدود شده و مسئله ایران برای آنان غامض و پیچیده گشته است و بایدن راهی جز مواجه شدن با جمهوری اسلامی در موضع برابر را ندارد. این مسیر می‌تواند معطوف به نتیجه شود، مشروط به اینکه در این راه کماکان منسجم عمل کنیم، اجازه ندهیم دو قطبی‌سازی‌های کاذب ما را از مسیر منحرف کند و وعده‌های بی‌پشتوانه اغوی مان نماید و در ادامه راه منافع ملی را خرج منافع جریانی نکنیم. (نویسنده: احمد بنافی)

## ▼ اخبار ویژه صدور حکم بازداشت برای تروریست ترامپ

قاضی مأمور بررسی پرونده ترور شهید حاج قاسم سلیمانی و شهید ابو مهدی المهندس گفت: حکم بازداشت ترامپ پس‌از آن صادر شد که دادگاه تحقیقات خود را برای کشف حقیقت، جمع‌آوری همه مدارک و شنیدن سخنان همه شاهدان و اولیای دم تکمیل کرد. اولیای دم شهدا و وکلای آنها، ترامپ را با استناد به سخنان صریح او متهم کردند. دادگاه این پرونده را با این نگاه پیگیری کرد که مسئله‌ای جنایی در خاک عراق رخ داده است و قوانین عراق باید در مورد آن جاری شود. در این مسئله دستوری از سوی دولت عراق وجود نداشته است و قانونی هم در این زمینه موجود نیست بلکه اقدامی که انجام شد دارای مبنای جهانی است. دادگاه به این علت وارد عمل شد که شماری از کسانی که جرم علیه آنها واقع شده است عراقی هستند، جنایتکار هم مشخص است و به ارتکاب جرم اعتراف کرده است. قانونی وجود ندارد و توافق‌نامه‌ای هم در این زمینه میان عراق و آمریکا موجود نیست که ارتکاب چنین جنایتی را مجاز بشمارد.

## اشخاص حقیقی و حقوقی متعدد پیگیر شکایت از آذری جهرمی

پرونده قضایی آذری جهرمی با شکایت تعداد زیادی از اشخاص حقیقی و حقوقی تشکیل شده اما در متن قطعیه شده منتشره اغلب این موارد اتهامی حذف شده است. برخی دیگر از عناوین اتهامی متعدد آذری جهرمی در پرونده قضایی تشکیل شده برای وی، نتیجه گزارش‌های نهاد های مردم‌نهاد، ضابطین و ارگان‌های مختلف بوده است که بر اساس نص صریح قانون به دلیل مقدماتی بودن تحقیقات و پرونده این دادسرا از اعلام جزئیات آن ممکن نبود. دادستانی تهران، باردار کردن برخی گمانه‌زنی‌ها و شایعات منتشر شده در فضای مجازی اعلام کرده است، طی دو سال گذشته و در دور جدید دادستانی تهران، هیچ حکم قضایی مبنی بر فیلترینگ یا مسدود سازی شبکه اجتماعی صادر نشده است.